^a Savil. οὐδέντες, alii οὐδέντες.

^b Morel. τοῦτο, alii στίχοι.

^c S. A. τὸ πεπονίτην, η. πατέσσατον.

quoniam tu pecuniarum detrimenta irrides, alios etiam ita affectos arbitris; quippe earum amissio plurimos in insaniam et summa detrimenta perduxit. At enim fortē animus neutrū horum dejicere varet; imbecillis vero ac saeculo addictus, illo potius quam isto cruciatur? Cur id? Quia idem non est, famam semper metuere, et paucis diebus agitari hoc morbo. Nata hic quidem brevi temporis parte sit violentia omnis, non secus quam febris ejusdam, aut rigoris, vel alteries imminentis periculi; imo minus temporis occupat, quam ista omnia. Sed fortasse vincit vehementia? Atqui plurimis tibi possem equidem ostendere laborantes febribus, qui cum eo igne cerripiuntur, multo magis quam ii, qui perturbantur a dæmone, exigitur. At vero indigentiae metas, ne desint necessaria, veluti vermis assiduus jugiter perturbans atque assidens, pauperum corredit animum. Et quid ego paupertatem dicam? Omnes hominum calamitates si dinumerare velimus, non ipsi solum, sed tu quoque lamenta tua ac ploratus fortasse ridebis. Denique non solum omnes, sed ne brevissimam quidem earum partem eloqui nobis possibile esset. Neque cuim scimus illas, neque si sciremus, tempus omiae narrationi sufficeret: verum paucas ex plurimis pro viribus colligens, ex his tibi eas etiam quae dicte non sunt, conjiciendas reliquam.

Demophili exemplo solatur Stagirium. — Memento, queso, senis illius amicissimi, Demophilum dico, ex magna illustrique familia. Hic jam quātum et decimū annū agit, ex quo nihil facere plus potest, quam mortui, nisi quod tremit jugiter et loquitur, sensimque perfectum saorum habet malorum. Cæterum in summa paupertate vitam agit, ministro tam uno adolescenti comitatus, bono quidem ac domini sui studio, non tamen qui calamitatem illum solari possit. Neque enim inopiam juvare potest, neque resolutionis tremorem sistere, sed buccellam tantum ori domini apponere, qui ipse neque ad hoc illum juvare possunt manus, et offerre calicem, et purgamenta narium abstergere prævalet, aliud autem plus inferre nihil. Et iste quidem, ut dixi, quindecim jam annos in ejusmodi ærumnis degit: ego autem illum considero, qui triginta et octo annis hoc morbo detentus fuerat (*Joan. 5.*).

Aristoxeni exemplum ex Bithynia. — Tu velim præterea Aristoxenū quoque ex Bithynia cogites. Ille enim corpus nondum resolutum est ut illi seni, verum languor alius imminet, longe paralysi illa molestior. Namque alvi contractiones quedam doloresque tormentis omnibus acerbiores, nunc quidem verulim omnibus acutius pungentes, nunc igne vehementer erentes, diebusque singulis ac noctibus eum exigitantes, apud ignoros ejus morbi vesanum illum videri facinet; adeo torquent illius pupillas, adeo manus pedesque contrahunt, et matutum illum constituent. Porro clamores ejus ac gemitus (nam post illam privationem vocis nonnunquam in clamorem erupit) lamento parturientium superant, adeo ut sèpius ieiuni, quibus longinquius ab illius habitaculo remo-

tis infirmi sunt, præ vigiliarum tædio turbati rittant culpantes, quod ex illius clamoribus infirmis suis deteriorius sit. Illi vero non ex longinquis intervallis, sed sèpius diebus singulis ac noctibus contingit, sextusque jam hic annus vertitur, ex quo molestissimo huic flagello addictus est, neque servus ullus adest, qui curam ejus habeat, neque medicus, qui consoletur: id propter inopiam, istud quia superat omnem artis industriam is morbus. Plurima enim plurimi cum egerint (erat enim antea pecunias fretus), nihil profecerunt. Quodque his omnibus gravius est, neque amicorum aliquis eum jam videre vult, sed eum omnes deseruerunt, et ii qui plurimis antea ab eo beneficiis fuerant affecti. Quod si quis umquam ingreditur, protinus resilit: tanto fœtore domus illa plena est, eo quod nullus adsit qui curam ejus gerat. Una enim et sola illi ancilla assidet, tantum illi ministrans, quantum potest mulier, cum sit et sola, et ex opere manuum vivens. Quænam ergo dæmonum vexatio illius ærumnis comparari potest? Etsi enim cum horum nihil perturbaret, quid non pateretur considerans adeo prolixum tempus, quo jam in lectulo decubat, ingentesque sumptus, qui se in supremam redegerunt inopiam, amicorum contemptum, famulorum atque obsequentium solitudinem: et, id quod maxime nunc doles, certam nullam fiduciam habet auctiorem clades istæ habituæ sint, imo vero certam notitiam, quod se vivente ac spirante numquam finientur? Quippe ejus morbi vis, et quotidianus in deteriora progressus, hoc pollicentur.

45. Xenodochii aditus consolationis occasio. — Verum ne per singulos enumerans eos qui hujusmodi adversis casibus afflicti sunt, fastidium legentibus faciam, perge, queso, ad illum cui xenodochii cura permissa est, ac jube te ad ibi jacentes introduci, ut omnem morborum inspicias radicem, novaque insitum generā, omnesque materias mœroris. Inde te ad carcerem confer, cunctisque illius habitaculi diligenter exploratis, proficisci ad balnearum vestibula, quo in loco, simo et stipula pro vestibus et domo utentes jacent nonnulli nudi, frigore, morbo fameque perpetua obsessi, aspectuque solo ac tremore corporis et sonitu se collidentium dentium prætereunte ad misericordiam flectentes, neque vocem emittere, neque manum extendere valentes, eo quod jam his malis penitus attriti sunt. Neque hactenus persistas velim, sed ad pauperum diversorium, quod ante urbem est, egredere: perspicies profecto eum, quo nunc detineris, mœrem portum esse tranquillissimum. Quid enim dicere necesse est, vel elephanta consumptos viros, vel cancro mulieres? Ambo enim isti morbi et longi sunt et insanabiles: horum vero uterque quos occupaverit, suis urbibus eliminat, neque lavaer' eos, neque fori, neque alterius ejuspiam intra positi loci participes fieri fas est. Neque istud somum acerbum est, verum etiam quod neque confidere possunt, necessaria victui sibi non defutura. Quid vero illos memorem, qui frustra sèpius ac sine causa ad metalla damnati sunt? Nempe isti omnes multo

graviore dolore cruciantur, quam qui a dæmone corripiuntur. Si vero non credis, nihil mirum est. Nostra enim non eadem sententia, qua aliena ineommoda judicare consuevimus: cum illa quidem verbo solum et aspectu, nostra vero experimento ac sensu, cum nostri ipsorum miseratione conjuncta, didicierimus. Atque idecirco ista graviora esse, minusque tolerabilia, quam illa censemus, tamen si valde levia sunt et tolerabilia. Si vero quispiant ab omnibus liber illorum naturalium diligenter consideret, et eos qui in illa incidunt animadvertisat, hic profecto nobis de hujusmodi feret incorruptam sententiam. Sed fortasse dicturus es, omnes illos morbos circa corpus versari solum, hanc autem pestem ipsam animam attingere, illisque omnibus esse diuinem. Nempe hoc ipso in primis eam inveniemus illis omnibus esse leviorem. Neque enim haec ut illi corpus corrumpit, sed solum animam brevi tempore exagit: ceterum illi ipsi morbi, quos modo numeravimus, cum in carne gignantur, eam omnem pestem non eatenus sistunt, verum ad animam emitunt, torquentes illam jugiter, et per doloris ac mœroris aculeos corruptentes. *Ut enim, inquit, ulceri acetum minime convenit, ita et morbus in corpus invectus perturbat cor* (Prov. 25. 20) Non igitur id soli dixeris, hos tantum gigni ex corpore, sed illud potius ostende, quo pacto pestem omnem et corruptionem ad animam non mittant. Quippe et pestis¹ cum non gignatur ex corporibus, corrumpit et perdit corpora, virusque serpentum, cum ex eis prodeat, perdit item nos: ita et in his morbis sentiendum est, qui cum gignantur ex corpore, malitia sue venena in animam nostram transfundunt. Omni namque obsessione diabolica potentior est ad nocendum mœroris magnitudo. Namque et dæmon quoscumque superat, per mœrorem superat: cum si auferas, nihil a dæmone quisquam lœdi poterit. Et quomodo, inquieti potest, ut mœrore vacem? Ego contra te interrogabo, quid causæ est quod non licet a mœrore vacare. Nam si adulterium, si homicidium, si scelus aliquod hujusmodi perpetrasses, quod te regno cœlesti excluderet, recte mœreres ac lugeres nullusque te prohiberet: quod si per Dei gratiam ab his omnibus longissime remotus es, quid frusta te ipsum concidis?

14. Cur mœrorem Deus nostræ naturæ inseruerit. — Mœrorem quoque Deus inseruit naturæ mortaliū, non ut abs re et intempestive illo in rebus contrariis utamur, neque ut nosipsos perimamus, verum ut ex eo maxima emolumenta consequamur. Quonam vero modo illa consequemur? Si illum tempestive assumamos. Porro mœroris tempus non tunc est, cum aliquid patimur adversi, sed cum male operamur. At vero nos ordinem pervertimus, temporaque immutavimus, qui cum innumera mala perpetremus, ne breviter quidem dolore contrahimur: sin vero quippe a quoquam patiamur mali, protinus concidimus, hæremus, liberarique et cedere ex vita festinamus.

Gravis igitur et onerosa ea res videtur, non secus quam iracundia et concupiscentia. Nam et hæc damna

importarunt ii, qui iis non recte neque opportune sunt usi. Contingitque idem quod in medicamentis, quæ a medicis traduntur: quippe et illa si non suo ordine et tempore, ac pro quibus morbis parata sunt, sed pro aliis imponantur alia, non solum infirmos languore non liberant, sed infirmitatem potius aggravant: ita prorsus et mœror facit, ac merito sane. Nam cum austерum sit corrodensque medicamentum, atque, ut ita dixerim, vitiorum quæ in nobis sunt purgatio, si admoveatur otioso ac delicato animo, ingentique peccatorum pondere oppresso, maximam illi afferet utilitatem: sin autem animo decertanti, dimicanti, labribus exercito, curis oppresso, et plurima perpresso adhibeatur, præterquam quod nihil prodest, maxime nocet, imbecilliores illum faciens atque expugnat facilem. Quocirca stantibus et acriter pugnantibus Paulus cum scriberet, dicebat: *Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete* (Phil. 4. 4). Porro dissolutis ingentemque habentibus tumorem, *Et vos, inquit, inflati estis; et non potius flevistis* (1. Cor. 5. 2)? Itaque is quidem qui peccatorum sagina impinguatur, extenuetur ac sicetur hoc medicamento: qui vero bonæ habitudinis est, atque in decenti statu seipsum servat, quid est causæ, cur per mœrorem bonam suam v. letudinem corrumpat? Adeo est enim illacer atque efficiax, ut etiam ope sua indigentibus, si plus temporis quam necesse sit immoretur, maximum malorum causa sit. Quod et beatus Paulus metuens cito illum, postquam fecerat quod suum erat, auferri jussit, causamque adjecit eam: *Ne forte, inquit, abundantiori tristitia absorbeatur* (2. Cor. 2. 7). Porro si nimis mœror irruens, eos etiam quibus erat necessarius, saepius perdidit, quid illis faciet, qui cum non indigeant, sponte illum sibi conscient? Ita sane, inquieti, novi hoc et ipse: sed quo pacto illum excludam, atque ab anima mea amoveam, nescio. Et cujus hoc difficultatis, amantissime? Nam si concupiscentia esset aliqua, si corporum insanus amor, si inanis gloriae tyrannis, vitium profecto superatu difficillimum, aut aliquid perturbationum hujuscemodi, merito esses de hujusmodi liberatione sollicitus. Eos enim qui his capti fuerunt non quidem est impossibile, difficillimum tamen ea retia diffugere. Cur id? Quia voluptas iis cooperatur atque illa adjuvat. Ea vero est, quæ semel captis funes plurimos innectit, istudque primum difficultatis plenissimum est, persuadere animo sic irretito, ut plane ac penitus velit ac cupiat hisce nodis liberari: fitque simillimum, veluti si quis scabiem ac pruriginem depositurus morbo suo delectetur, et in eundem ipsum sese injiciat. Cæterum ad effugandum mœrorem id non parum confert, si interim ingrate illum admittamus. Nam qui re aliqua gravatur, cito illam ab se excutere studebit. Quid ergo, si quis eam ab se ejicere studeat, nec possit? Non remittat studium, et cito poterit. Cogita enim Christianum, si quando tristetur, duas tantum justas habere mœroris causas, vel cum ipse, vel cum proximus offendit Deum: cum vero præseus mœror tuus nullam hujusmodi occasionum radicem